Interea sancto viro, ut ex virtute honor, ita ex honore vanitas cœpit subrepere. Quod malum ubi ille primum potuit in se sentire grassari, diù multumque discutere conatus est, sed repellere penitus non potuit.

Ubique nomen ejus dæmones fatebantur; excludere a se confluentem populum non valebat. Virus interim latens serpebat in pectore, et cuius nutu ex aliorum corporibus dæmones fugabantur, seipsum occultis cogitationibus vanitatis purgare non poterat. Totis igitur precibus conversus ad Dominum, oravit, ut, permissâ in se diaboli potestate, similis illis fieret quos ipse curaverat. Quid multa? Ille præpotens, ille signis atque virtutibus toto Oriente vulgatus, ille ad cuius limina populi antè confluxerant, correptus a dæmone est; ac reteutus in vinculis, omnia illa quæ energumeno solent fieri perpessus, quinto demum mense purgatus est non tantum dæmone, sed quod illi erat utilius atque optatius, etiam vanitate.

CAPUT XIV.

De habitu vel vestimento Ægyptiorum monachorum.

Sunt præterea quædam in ipso Ægyptiorum habitu non tantum ad curam corporis quantum ad morum formulam congruentia. Cucullis namque perparvis indesinenter utuntur diebus ac noctibus, scilicet ut innocenciam et simplicitatem parvulorum jugiter custodire etiam imitatione ipsius velaminis commoneantur.

Colobiis quoquè lineis induuntur quæ vix ad cubitos usque pertingunt, nudas de reliquo circumferunt manus, ut amputatos eos habere actus et opera mundi hujus suggerat abscissio manicarum.

Post hæc angusto palliolo tam amictùs humilitate quam vilitate pretii, colla pariter atque humeros tegunt, quod infortes tam nostro quam ipsorum nuncupatur eloquio.

Ultimum est habitus eorum pellis caprina, quæ melotes appellatur. Qui tamen habitus pellis caprinæ significat mortificata membra omni petulantia carnalium pas-

sionum, debere eos in summa virtutum gravitate consisteret.

Calceamenta quoquè, velut interdicta Evangelico præcepto recusantes¹, cùm infirmitas corporis vel matutinus rigor hiemis sœvit, seu meridiani æstus fervor exegerit, tantummodo inuniunt pedes. Quibus tamen caligis quanquam licet utantur, ut pote Domini mando concessis², nequaquam tamen pedibus eas inhærere permittunt, cùm accedunt ad celebranda seu ad percipienda sacrosancta mysteria, illud etiam existimantes secundum litteram custodiri debere, quod dicitur ad Moysen et ad Jesum filium Nave : *Solve corrigiam calceamenti tui, locus enim in quo stas terra sancta est³.*

CAPUT XV.

De canonico orationum modo, et perfectâ abrenuntiatione sæculi.

Itaque per universam Ægyptum et Thebaidam, ubiquecumque habentur monasteria, legitimum orationum modum in vespertinis conventibus seu nocturnis vigiliis tenent. Non enim illic quisquam congregationi fratrum interesse permittitur, nisi prius universis facultatibus suis reddatur extraneus. Et qui ingressus in congregationem fuerit, sic obedere cogitur cunctis, ut redeundum sibi secundum sententiam Domini ad infantiam pristinam noverit, nihil sibi consideratione ætatis vel annorum numerositate præsumens, quam in sæculo inaniter consumptam se reputat perdidisse; sed pro rudimentorum merito et tirocinii novitate, quam se gerere in Christi militia recognoscit, subdere se etiam junioribus compellitur.

Igitur per universam (ut diximus) Ægyptum duode-

¹ Matth. et Luc. x. — ² Act. xii; Marc. vi. — ³ Exod. iii; Josue v.

narius psalmorum numerus, tam in vespertinis quam in nocturnis solemnitatibus custoditur, ita duntaxat, ut post ipsos psalmos duæ lectiones, una Veteris, alia Novi Testamenti, subsequantur. Qui modus antiquitus constitutus, idecirco per tot sæcula intemeratus perdurat, quia non humanâ adinventione statutus a senioribus affirmatur, sed cœlitus angelico ministerio Patribus antiquis fuisse delatus.

CAPUT XVI.

Quanta discretio et observantia in oratione teneenda sit.

Cum igitur prædictas solemnitates, quas illi synaxeos vocant, celebraturi conveniunt, tantum præbetur a cunctis silentium, ut cum in unum tam numerosa fratribus multitudo conveniat, nullius vox, excepto canentis, personet. In qua oratione non sputum emittitur, non exscreatio obstrepit, non oscitatio somnolenta trahitur; nullaque vox absque sacerdotis precem concludentis auditur. Cum autem ille qui orationem collecturus est e terra surrexerit, ita (est) ut nullus nec antequam inclinetur ille, genuflectere, nec cum ex terra surrexit, morari præsumat. Ideo enim orationes illi celeri fine concludunt, ne fortè immorantibus eis diutius, redundantia quædam sputi seu phlegmatis interrumpat orationis excessum; et idcirco dum adhuc fervet, velut de faucibus inimici velociter rapienda est. Qui cum sit nobis semper infestus, tunc maximè assistit infestior, cum contra se efferre nos Domino preces videt.

Quamobrem utilius censem breves quidem orationes, sed creberimas fieri. Meliusque esse dicunt decem psalmi versus cum contritione cordis et cum rationabili assignatione cantare, quam totidem psalmos cum confusione mentis effundere.

CAPUT XVII.

De opere manuum, et cur tertia, sexta et nona psallatur.

Ita namque ab eis incessanter operatio manuum privatum per cellulas exercetur, ut Psalmorum quoquè vel cæterarum Scripturarum studium per totum diei spatiū jugiter meditantes, in his officiis quæ nos statuto tempore celebрамus, totum diei tempus absument.

Tertiam verò horam, et sextam, atque nonam^a, trinis psalmis quotidie finiunt. His enim tribus temporibus etiam Danielem prophetam quotidie, fenestrī apertis in cœnaculo, preces Domino fudisse cognoscimus¹. Nec immeritò hæc specialiùs tempora religiosis sunt officiis deputata, in his siquidem promissionum perfectio, et summa nostræ salutis est adimpta.

Horà namque tertia, repromissus olim per prophetas Spiritus sanctus super Apostolos descendit, linguarumque omnium eis scientiam dedit². Horà autem sexta, immaculata hostia Dominus noster Jesus Christus oblatus est Patri, crucemque pro totius mundi salute concendens, humani generis delevit peccata³. Eādem quoquè horà Petro in excessu mentis vocatio gentium, per submissionem vasis Evangelici cœlitus delati, et purificatio omnium generum animantium in eodem vase consistentium, delatâ ad eum voce divinitus revelatur, dicente ei : *Surge, Petre, occide et manduca*⁴. Quod vas quatuor initis de cœlo submissum, non aliud quām Evangelium designare manifestè cognoscitur.

Horà verò nonā Christus inferna penetrans, inextri-

^a D'après la manière dont les anciens mesuraient les jours, ces heures correspondent à 9 heures du matin, à midi et à 3 heures du soir.

¹ Daniel. vi. — ² Act. ii. — ³ Coloss. ii. — ⁴ Act. x.

cabiles tartari tenebras coruscatione sui splendoris extinxit¹; portasque æreas ejus effringens, et seras ferreas conterens, captivitatem sanctorum quæ clausa tenebatur, secum transvexit ad cœlos, igneaque rhombæ subnotâ, antiquum incolam paradiso restituit. Eadem quoque horâ Cornelius centurio in precibus persistens², commemorationem orationum et cleemosynarum suarum ante Deum factam ab angelo sibi loquente cognoscit.

Quibus testimoniis liquidò comprobatur non immerito sanctis et apostolicis viris has horas religiosis obsequiis consecratas a nobis quoquè observari similiter oportere: qui nisi velut lege quâdam solvere hæc pietatis officia saltem statutis temporibus adigantur, totum diei spatiū oblivione aut desidiâ vel vanis occupationibus involuti, absque orationis interpellatione consumamus.

CAPUT XVIII.

Cum quanta discretione et cautela suscipiantur in monasterio abrenuntiantes sæculo.

Cum igitur quis renuntiaturus sæculi negotiis, in monasterium se suscipi rogaverit, non antè admittitur quâm diebus decem vel eo amplius pro foribus monasterii excubans, indicium perseverantie suæ, pariter humilitatis ac patientiac demonstraverit. Cumque omnium fratrum prætereuntium genibus provolutus, et ab universis refutatus atque despactus sit, quasi qui non causâ religionis, sed necessitatis obtentu monasterium optet intrare, injuriis quoquè multis affectus, experimentum dederit constantie suæ; et qualis futurus sit in temptationibus, opprobrii tolerantia declaraverit; at-